

UNIT IV

15. Explain the concepts of National Income.

జాతీయ ఆదాయ భావనలు వివరింపుము.

Or

16. Elaborate the features of mixed economy.

మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ లక్షణాలను వివరింపుము.

UNIT V

17. Explain the advantages of International Trade.

అంతర్జాతీయ వ్యాపారం ప్రయోజనాలను వివరింపుము.

Or

18. Explain the concept of liberalization, privatization and globalization.

సరళీకరణ, ప్రయివేటీకరణ మరియు ప్రపంచీకరణ భావనలు వివరింపుము.

(2*02BEC15)

B.Com. (Gen/ASM/Tax) DEGREE (CBCS)
EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

BUSINESS ECONOMICS — II

(Regulation 2015-2016)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

1. Scale of Production.

ఉత్పాదకత పరిమాణము.

2. Market characteristics.

మార్కెటు లక్షణాలు.

3. What are the features of perfect competitive market?

పరిపూర్ణ పోటీ మార్కెటు లక్షణాలు ఏవి?

4. Explain the Free Trade Economy.
స్వేచ్ఛా వ్యాపార ఆర్థిక వ్యవస్థను వివరింపుము.
5. Define the distribution and explain its concept.
పంపిణీని నిర్వచించి పంపిణీ భావనలను వివరింపుము.
6. Discuss the concept of product differentiation.
వస్తు భిన్నత్వం అనే భావనను వివరింపుము.
7. Socialistic economic system.
సామ్యవాద ఆర్థిక వ్యవస్థ.
8. Balance of Trade and Balance of Payments.
వర్తకపు శేషం మరియు చెల్లింపుల శేషం.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ONE question from each Unit.

UNIT I

9. Explain the internal and external dis-economics.
అంతర్గత మరియు బహిర్గత నష్టదాయకాలను వివరించండి.
Or
10. Explain Cobb–Douglas production function.
కాబ్ డాగ్లాస్ ఉత్పాదకత విధిని వివరించండి.

UNIT II

11. Define the profit maximization in short-run under perfect competition.
సంపూర్ణ పోటీ మార్కెట్లో స్వల్పకాల లాభదాయకతను వివరింపుము.

Or

12. Define and distinguish between perfect competitive market and monopoly market.
పరిపూర్ణ పోటీ మార్కెట్ మరియు ఏకస్వామ్య మార్కెట్ను నిర్వచించి వాటి మధ్య భేదములను వివరింపుము.

UNIT III

13. Define Oligopoly and explain its characteristic features.
పరిమిత స్వామ్యమును నిర్వచించి దాని లక్షణాలను పేర్కొనుము.

Or

14. Explain the price and output determination with Kinky demand curve in oligopoly market.
కింకీ డిమాండ్ రేఖ సహాయంతో పరిమిత స్వామ్యంలో ధర, ఉత్పత్తి నిర్ణయం వివరింపుము.

UNIT IV

15. Explain the objectives and limitations of Fiscal Policy.

కోశ విధానం ఉద్దేశ్యాలను, పరిమితులను వివరింపుము.

Or

16. Explain the New Industrial Policy 1991.

1991 వ నూతన పారిశ్రామిక విధానాన్ని గురించి వ్రాయుము.

UNIT V

17. Explain the concept of Social Justice.

సామాజిక న్యాయ సిద్ధాంతమును వివరింపుము.

Or

18. Write about the legal changes.

చట్టపరమైన మార్పులను వివరింపుము.

(2*02BEN15)

B.Com. (Gen/ASM/Tax/CAS) DEGREE (CBCS)
EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

BUSINESS ENVIRONMENT

(Regulation 2015-2016)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

1. Meaning of Business Environment.
వ్యాపార పరిసరాలను వివరించండి.
2. Write about National Development Council.
జాతీయ అభివృద్ధి మండలి గురించి వ్రాయుము.
3. What are the types of plans?
ప్రణాళికలోని రకాలను వివరించుము.
4. What is the Economic environment?
ఆర్థిక పరమైన పరిసరాలను వివరింపుము.

5. New Economic Policy Objectives.

నూతన ఆర్థిక విధానం ఉద్దేశ్యాలు.

6. Explain the monetary policy.

ద్రవ్య విధానాన్ని వివరింపుము.

7. Write about social justice.

సామాజిక న్యాయం గురించి వ్రాయుము.

8. Political Stability.

రాజకీయ స్థిరత్వం.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer the following questions.

UNIT I

9. Explain the changing scenario of Business Environment.

మారుతున్న వ్యాపార పరిసరాలలో ప్రస్తుత మార్పులను వివరించండి.

Or

10. Explain the macro and micro environment.

స్థూల మరియు సూక్ష్మ పరిసరాలను వివరించండి.

2

(2*02BEN15)

UNIT II

11. Explain the meaning and characteristics of Economic growth.

ఆర్థికాభివృద్ధిని వివరించి దాని లక్షణాలను తెలుపుము.

Or

12. Explain the need for Balanced Regional Development.

సంతులిత ప్రాంతీయాభివృద్ధి అవసరాలను వివరింపుము.

UNIT III

13. What are the main objects of planning in India?

భారతదేశపు ప్రణాళిక ముఖ్య లక్షణాలను వివరింపుము.

Or

14. Describe about NITI Ayog and National Development Council.

నీతి ఆయోగ్ మరియు జాతీయ అభివృద్ధి కౌన్సిల్‌ను వివరింపుము.

3

(2*02BEN15)

(2*02FAC15)

B.Com. (Gen/ASM/Tax/CAS) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING – II/ACCOUNTING – II

(Regulation 2015-2016)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

1. What are the main causes of Depreciation?
తరుగుదలకు ముఖ్య కారణాలు ఏవి?
2. Types of Reserves.
రిజర్వుల రకాలు.
3. Parties in bills of exchange.
వినిమయ బిల్లులోని పార్టీలు.
4. Types of commission in consignment transactions.
కన్సైన్మెంట్ వ్యవహారాలలో వివిధ కమీషన్లను వివరించండి.
5. Normal loss, Abnormal loss.
సాధారణ నష్టం, అసాధారణ నష్టం.
6. Difference between Joint Venture and Consignment.
ఉమ్మడి ఖాతాలు, కన్సైన్మెంటుకు మధ్యగల వ్యత్యాసాలు రాయండి.
7. Methods of Joint Venture Account.
ఉమ్మడి ఖాతాల పద్ధతులు.
8. Explain different methods of depreciation.
వివిధ రకాల తరుగుదల పద్ధతులు వివరించండి.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer the following questions.

UNIT I

9. A firm purchased a machine for Rs.90,000 on 1-7-2014, another machine was purchased for Rs.1,00,000 on 1-1-2015. The depreciation was provided at 10% on fixed installment method. On 30-6-2016. The first machine was sold for Rs.52,000. On the same day a new machine was purchased for Rs.1,20,000. Show machinery account up to 31-12-2016.

ఒక వ్యాపార సంస్థ రూ.90,000 లకు ఒక యంత్రాన్ని 1-7-2014 న కొనుగోలు చేసినారు. మరొక యంత్రాన్ని రూ.1,00,000 1-1-2015 న కొనుగోలు చేసినారు. 30-6-2016 న మొదటి యంత్రాన్ని రూ.52,000 లకు అమ్మివేసినారు. అదే రోజున మరొక యంత్రాన్ని రూ.1,20,000లకు కొనుగోలు చేసేను. స్థిరవాయిదాల పద్ధతి ప్రకారం 10% తరుగుదల ఏర్పాటు చేస్తు 31-12-2016 నాటి వరకు యంత్రం ఖాతాను తయారు చేయండి.

Or

10. A company acquires a lease costing Rs.1,00,000 for a term of 4 years. You find from the annuity tables that in order to write off the lease on annuity method at 5% interest per annum, the amount to be written off annually as depreciation amount to Rs.28,201. Prepare lease account for all the four years.

ఒక కంపెనీని రూ.1,00,000 ల ఖరీదు గల ఒక కౌలును 4 సంవత్సరాల కాలానికి సేకరించింది. కౌలును వార్షిక పద్ధతి క్రింద సంవత్సరానికి 5 శాతం వడ్డీతో రద్దు చెయ్యవలెనంటే ప్రతి సంవత్సరం రద్దు చెయ్యవలసిన తరుగుదల రూ.28,201 గా మీకు వార్షిక జంట్రీక ద్వారా మీకు తెలియుచున్నది. నాలుగు సంవత్సరాల కాలానికి కౌలు ఖాతాను తయారు చేయండి.

UNIT II

11. On 1-1-2014 the reserve for bad debts account shows a credit balances of Rs.15,000, the bad debts during the year amounted to Rs.9,500. On 31-12-2014 the debtors Rs.2,60,000 and 5% Reserve for bad debts is required to be maintained.

In 2015 the bad debts Rs.16,000. On 31-12-2015 the debtors amounted to Rs.2,60,000 and 5% for reserve for bad debts in required.

The bad debts in the year 2016 is Rs.4,000. The debtors on 31-12-2016 is Rs.1,00,000 and it is required to be maintained at 5% for Reserve for bad debts. Show bad debts account and Reserve for bad debts account.

1-1-2014 న రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు ఖాతా 15,000 రూ॥లకు క్రెడిట్ నిల్వను చూపుతుంది. ఆ సంవత్సరపు రాని బాకీలు రూ.9,500. 31-12-2014 రుణగ్రస్తులు రూ.2,60,000 మరియు 5% రాని బాకీల రిజర్వును ఏర్పాటు చేయడానికి నిర్ణయించినారు.

2015 రానిబాకీలు రూ.16,000 31-12-2015 ఋణగ్రస్తులు రూ.2,60,000 మరియు రానిబాకీల రిజర్వ్ ఏర్పాటు 5% నిర్వహిస్తారు.

రానిబాకీలు 2016 సంవత్సరానికి రూ.4,000 ఋణగ్రస్తులు 31-12-2016 సంవత్సరానికి రూ.1,00,000 రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు 5% ఏర్పాటు చేస్తారు. రానిబాకీల ఖాతా మరియు రానిబాకీల నిధి ఖాతా తయారుచేయండి.

Or

12. Sri Govind provided Rs.10,000 as reserve of repairs and renewals every year. The actual expenses incurred by him for repairs and renewals in 2000, Rs.5,000, in 2001, Rs.8,000 and in 2002, Rs.12,000. You are required to prepare the reserve for repairs and renewals account for 3 years ending 31st December 2002.

ప్రతి సంవత్సరం శ్రీ గోవింద్ రూ.10,000 లను మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణలు, రిజర్వ్లు ఏర్పాటు చేసేను. వాస్తవంగా మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణలకు అయిన ఖర్చులు 2000 సంవత్సరానికి రూ.5,000, 2001 సంవత్సరానికి రూ.8,000 మరియు 2002 సంవత్సరానికి రూ.12,000. 31-12-2002 సంవత్సరంతో అంతమయ్యే 3 సంవత్సరాలకు మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ రిజర్వ్ ఖాతాను తయారు చేయండి.

UNIT III

13. Anil sold goods to Bhanu worth of Rs.10,000. He draws a three months bill for acceptance. Bhanu accepted the bill and returned to Anil. Assume the bill was honoured on due date. Pass entries in both the parties under each of the following circumstances.

- when the bill kept in hand up to the maturity.
- when the bill discounted with the bank at 6% p.a.
- when the bill endorsed to Chatarge.
- when the bill sent to bank for collection.

అనిల్ రూ.10,000 సరుకును భానుకి అమ్మెను. 3 నెలలకు భాను పై బిల్లు రాసి అంగీకారం పొందెను. గడువు తేదీన బిల్లు ఆదరణ పొందినది. క్రింది సందర్భాలలో అవసరమైన చిట్టాపద్ధులను ఇద్దరి పుస్తకాలలో నమోదు చేయండి.

- గుడువు తేదీ వరకు బిల్లు తన దగ్గరే ఉంచుకున్నప్పుడు
- బిల్లును బ్యాంకులో 6% నికి డిస్కాంట్ చేసుకున్నప్పుడు
- బిల్లును చటర్జీకి ఎండార్స్ చేసినప్పుడు
- బిల్లును వసూలు కోసం బ్యాంకుకు పంపినప్పుడు.

Or

14. 'B' accepted and sent his Bill for 3 months to 'C' for Rs.600 on May 1, 1998. 'C' get it discounted with his bankers at 6% per annum. On the due date the bill is dishonoured. The bank paid Rs.10 as noting charges, agree to accept Rs.225 in cash (Rs.25 for noting charges and interest) and other Bill for Rs.400 for 2 months. On the due date 'B' approaches 'C' again and asks for renewal of the bill for a further period of 3 months. 'C' agrees to the request,

provided 'B' pays Rs.20 as the interest in cash. The last bill dishonoured on maturity. Draft Journal entries in the books of 'C'.

600 రూ॥లకు 1-5-1998 న 'బి' 3 నెలలకు 'సి' పై బిల్లు రాసి వంపెను. ఆ బిల్లును 'సి' 6% నికి బ్యాంకులో డిస్కాంట్ చేసుకున్నాడు. గడువు తేదీన బిల్లు అనాధరణ చెందినది. నోటింగ్ చార్జీలు 10 రూ॥ 225 రూ॥లు (రూ.25 నోటింగ్ ఖర్చులు మరియు వడ్డీ) చెల్లిస్తానని మిగిలిన మొత్తానికి 2 నెలల బిల్లు గడువుగల రూ.400 బిల్లును స్వీకరించడానికి అంగీకరించాడు. గడువు తేదీన 'బి' వడ్డీ క్రింద రూ.20 చెల్లించడానికి మరియుక మూడు నెలల గడువు వుండేటట్లు పాతబిల్లును నవీకరణ చేయమని కోరాడు. 'సి' దానిని అంగీకరించినాడు. గడువు తేదీన బిల్లు అనాధరణ పొందినది. 'సి' పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయండి.

UNIT IV

15. On 1-1-1992 Bharat Coal Company Limited consigned to KalaRam of Kurnool. 1000 tons of coal, the pit cost of the coal being Rs.100 per ton. The company paid Rs.10,000 towards freight and insurance. KalaRam took delivery of the goods consigned on 10th January 1992 and immediately accepted a bill drawn on him for Rs.50,000 for two months.

- On 31st March 1992 consignee reported that There was a shortage of 50 tons of the coal.
- 800 tones were sold at Rs.130 per ton.
- He paid godown rent Rs.500, insurance Rs.500, and selling expenses Rs.1,000.
- He entitled to a commission of 4% on the sale proceeds.

Show ledger account in the books of consignor. Assuming that the consignee remitted balance due by a draft.

1-1-1992 న భారత్ బొగ్గు కంపెనీ వారు, కర్నూల్లోని కళారాంకు 1,000 టన్నుల బొగ్గును కన్సైన్మెంటు పై వంపినారు. ప్రతి టన్ను బొగ్గు ఖరీదు రూ.100 గా నిర్ణయించిరి. కంపెనీ వారు చెల్లించిన ఫ్రైట్ మరియు భీమా ఖర్చులు రూ.10,000. 10-1-1992 న కళారాం సరుకును విడిపించుకొని రూ.50,000 లకు రెండు నెలల బిల్లుపై అంగీకారం తెలిపినారు. 31-3-1992 కళారాం క్రింది విధంగా తెలియజేయుచున్నారు.

- సరుకును నింపడం మరియు దింపడంలో 50 టన్నుల బొగ్గు కోల్పోయినట్లు తెలిసినాడు.
- 800 టన్నులను, టన్నుకు రూ.130గా అమ్మకం చేసినాడు.
- అతడు చెల్లించిన ఖర్చులు ఈ విధంగా ఉన్నాయి. గిడ్డంగి అద్దె రూ.500. భీమా రూ.500. అమ్మకపు ఖర్చులు రూ.1,000.
- అమ్మకాల వసూళ్ళు పై చార్జీ చేసిన కమీషన్ 4%.

భారత్ కంపెనీ పుస్తకాలలో కన్సైన్మెంటు ఖాతా, కన్సైనీ ఖాతాలను చూపండి. కన్సైనీ చెల్లించవలసిన మొత్తమును డ్రాఫ్ట్ వంపెను.

Or

16. Oswal Mills, Ludhiana consigned 5,000 kg. of Vanaspati Ghee to Vijay Dealers of Chandigarh. Each kg. Ghee costs Rs.80. Oswal Mills paid Rs.500 as carried, Rs.2,500 as freight and Rs.2,000 as insurance in transit. During transit 500 kg. were accidentally destroyed for which the insurance company paid directly to the consignors Rs.25,000 in full settlement of the claim.

After three months from the date of the consignment of the goods to Chandigarh, Vijay Dealers reported that 3500 kg. of Ghee was sold @ Rs.95 per kg, and expenses being : On godown rent, Rs.5000 and on salesman salary Rs.7,500. Vijay Dealers are entitled to a 5% commission on sales. Vijay Dealers also reported a loss of 20 kg. due to leakage. Prepare the necessary accounts in the books of consignor.

లుథియానాలోని ఓస్వల్ మిల్స్ వారు 5000 కిలోల వనస్పతి నెయ్యిని చండీఘర్లో విజయ డీలర్స్ వారికి, కిలోకు రూ.80ల ఖరీదు ప్రకారం కన్సైన్మెంటుపై సరుకు పంపినారు. ఓస్వల్ కంపెనీ వారు రవాణా క్రింద రూ.500, ఫ్రైట్ రూ.2500 మరియు భీమా క్రింద రూ.2,000 చెల్లించినారు. మార్గ మధ్యంలో 500 కిలోల నెయ్యి ప్రమాదం వల్ల నష్టమైనది. భీమా కంపెనీ వారు నేరుగా కన్సైనారుకు పూర్తి పరిష్కారంగా రూ.25,000 క్లెయిమ్ చేసినారు.

చండీఘర్కు సరుకు పంపిన 3 నెలల తరువాత విజయ డీలర్స్ వారు క్రింది విధంగా రిపోర్టు చేసినారు.

3,500 కిలోల నెయ్యి, కిలో ఒకటికి రూ.95 చొప్పున అమ్మకం చేసినారు. వారు చెల్లించిన ఖర్చులు, గిడ్డంగి అద్దె రూ.5,000 మరియు అమ్మకం దార్లకు జీతం రూ.7,500 విజయ డీలర్స్ వారు చార్జి చేసిన కమీషన్ అమ్మకాలపై 5% లీజీజి వల్ల 20 కిలోల నెయ్యి నష్టమైనట్లు కూడా రిపోర్టు చేసినారు. కన్సైనార్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలు చూపండి.

UNIT V

17. Anand & Bala entered a Joint venture sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. Anand is to purchase goods and sent them to Bala for Sales. Anand purchased goods worth of Rs.12,000 and paid Rs.1,000 as expenses, Bala received the goods and accepted a bill for Rs.9,000. Anand got it discounted for Rs.8,800. Bala sold goods for Rs.70,000 and paid Rs.300 for rent. The remaining stock of Rs.1,000 used by Bala for personal use. He is entitled to a commission of 5% on sales. Prepare Joint venture account.

ఆనంద్ మరియు బాలా, ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించి వచ్చి లాభ నష్టాలను 3 : 2 నిష్పత్తిలో పంచుకోవడానికి ఒప్పందమైనది. ఆనంద్ సరుకుకొని బాలాకు పంపితే, బాలా అమ్మకం చేస్తాడు ఆనంద్ రూ.12,000 లకు సరుకు కొని రూ.1,000 ఖర్చులు చెల్లించి బాలాకు పంపినారు. బాలా సరుకు తీసుకొని రూ.9,000లకు బిల్లుపై అంగీకారము తెల్పినారు. ఆనంద్ ఆ బిల్లును రూ.8,800లకు డిస్కాంట్ చేసుకొన్నాడు. బాలా సరుకును రూ.70,000లకు అమ్మి అద్దె క్రింది రూ.300 చెల్లించినాడు. మిగిలిన సరుకును రూ.1,000లకు విలువగట్టి బాలా తన సొంతానికి వాడుకొన్నాడు. అతనికి అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ చెల్లించాలి.

Or

18. A Joint venture agreement was entered into by 'A' 'B' and 'C' to share profit and losses equally. 'A' and 'B' are eligible for interest at 12% per annum from the date of their investment till the end of the Joint venture.

On 1st Jan. 1999 'A' sent to 'C' goods worth Rs.20,000 and spent Rs.4,000 towards freight etc. On 1st February 1999 'B' sent to 'C' goods worth Rs.30,000 and paid Rs.3,000 towards freight. On 30th June 1999 'C' informed about the sales as follows.

9/10th of the goods sent by 'A' were sold for Rs.35,000 and 8/10th is of the goods sent by 'B' were sold for Rs.45,000. The remaining stock was valued at Rs.7,000 and taken by 'C' spent Rs.6,000 towards the selling expenses. The accounts were finalised on June 30th. Prepare the Joint venture accounts in the books of 'A' and 'B'.

A, B, C లు ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని నిర్వహిస్తూ తద్వారా వచ్చే లాభ నష్టాలను సమానంగా అనుభవించడానికి తీర్మానించుకొన్నాడు. A, B లు తమ పెట్టుబడులపై 12 శాతం వడ్డీని పెట్టుబడి పెట్టిన తేదీనుంచి ఉమ్మడి వ్యాపారం ముగిసిన తేదీ వరకు తీసుకోవడానికి అర్హులు.

1-1-1999 'A' రూ.20,000 ల సరుకును 'C' కి పంపుతూ షైట్ క్రింద రూ.4,000 చెల్లించినాడు. 1-2-1999 న 'B' రూ.30,000 విలువగల సరుకును 'C' కి పంపుతూ షైట్ క్రింద రూ.3,000 చెల్లించాడు. జూన్ 30, 1999 న 'C' అమ్మకపు విలువలను క్రింది విధంగా తెలియజేశాడు.

'A' పంపిన సరుకులో 9/10 వంతున రూ.35,000కు 'B' పంపిన సరుకులో 8/10 వంతు రూ.45,000 కు అమ్మకం జరిపినట్లు మిగిలిన సరుకును రూ.7,000 విలువకట్టి 'C' తీసుకున్నాడు. 'C' పెట్టిన అమ్మకపు ఖర్చులు రూ.6,000 ఖతా సంఘము జూన్ 30, 1999 న ముగించబడినది. 'C' పుస్తకాలలో ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతాను A, B ల ఖాతాలను తయారు చేయుము.

UNIT IV

15. Explain the different concepts of National Income.
జాతీయాదాయము యొక్క వివిధ భావనలను వివరించుము.

Or

16. Discuss the features of Mixed Economy System.
మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ యొక్క లక్షణములను చర్చించుము.

UNIT V

17. Define Trade Cycles. Explain the phases of Trade cycles.

వ్యాపార చక్రాలను నిర్వచించుము. వ్యాపార చక్రాల దశలను వివరించుము.

Or

18. What is International Trade? Explain the advantages of International Trade.

అంతర్జాతీయ వ్యాపారము అనగా నేమి? అంతర్జాతీయ వ్యాపారము వలన కలుగు ప్రయోజనాలను వివరించుము.

(2007BEC15)

B.Com. (CAS) DEGREE (CBCS) EXAMINATION,
MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II — Computer Applications

BUSINESS ECONOMICS

(Regulation 2015-2016)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A -- (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

1. Scarcity definition.
కొరత నిర్వచనము.
2. Selling cost.
అమ్మకపు వ్యయము.
3. Kinky demand curve.
కింకి డిమాండు రేఖ.
4. Globalization.
ప్రపంచీకరణ.

5. Determinants of Demand.

డిమాండును నిర్ణయించు అంశములు.

6. Ricardian Rent Theory.

రికార్డు భాటక సిద్ధాంతము.

7. Explain the Balance of Trade and Balance of Payments.

వ్యాపార శేషం మరియు వ్యాపార చెల్లింపుల శేషమును వివరించుము.

8. Objectives of W.T.O.

W.T.O. ఉద్దేశములు.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ONE question from each Unit.

UNIT I

9. Explain the nature and scope of Business Economics.

వ్యాపార లక్షణాస్త్ర స్వభావము మరియు పరిధిని వివరించుము.

Or

10. Explain the Law of Demand its exceptions.

డిమాండు సూత్రమును వివరించి మరియు మినహాయింపులు వ్రాయండి.

UNIT II

11. Explain the characteristics and price determination under perfect competitive market.

పరిపూర్ణ పోటీ మార్కెట్ లక్షణాలు మరియు ధర నిర్ణయమును గురించి వివరించండి.

Or

12. Explain the price determination under monopoly market.

ఏకస్వామ్య మార్కెట్లో ధర నిర్ణయమును గురించి వివరించండి.

UNIT III

13. Explain the Keynes liquidity preference theory of Interest.

కీన్స్ ద్రవ్యత్వాభిరుచి వడ్డీ సిద్ధాంతమును వివరించుము.

Or

14. Explain the price and output determination under monopolistic competitive market.

ఏకస్వామ్య పోటీ మార్కెట్లో ధర మరియు ఉత్పత్తి నిర్ణయములను వివరించుము.

(2007BEC16)

B.Com. (CAS) DEGREE (CBCS) EXAMINATION,

MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

BUSINESS ECONOMICS

(Regulation 2016-17)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

1. Alfred Marshall's definition of economics.
2. Circular flow of economic activity.
3. Types of demand.
4. Types of measurement of elasticity of demand.
5. Money costs VS Real costs.
6. Envelop curve.
7. Micro VS macro economics.
8. Perfect competition.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer any ONE of the following from each unit.

UNIT I

9. What is meant by micro Economics. What are its objectives and advantages?

Or

10. Compare Marshall's and Robbin's definition of economics.

UNIT II

11. Describe the Exception to law of demand.

Or

12. Explain the concept of elasticity of demand how it is measured.

UNIT III

13. Explain the different kinds of cost of production and their importance.

Or

14. Explain the concept of marginal revenues and average revenue and show their relationship.

UNIT IV

15. Explain equilibrium of firm and industry under perfect competition.

Or

16. Explain how price is determined under monopoly.

UNIT V

17. Describe the relations between the concepts of national Income.

Or

18. Explain the merits and defects of socialism.

(2007ERP16)

B.Com. (CAS) DEGREE (CBCS) EXAMINATION,
MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Second Semester)

Part II

ENTERPRISE RESOURCE PLANNING

(Regulation 2016-2017)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

1. Brief out the benefits of ERP.
2. Explain the different types of enterprises in brief.
3. Discuss Data Migration.
4. Briefly explain the role of consultants in ERP implementation.
5. Describe the process of charge implementation.

6. Briefly explain CRM.
7. Explain in brief extended ERP system.
8. Discuss Hybrid cloud.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer any ONE of each Unit.

UNIT I

9. Bring out the fundamental technologies for ERP system.

Or

10. Explain the overview of enterprise system.

UNIT II

11. Briefly discuss the major modules in ERP system.

Or

12. Describe Business Process Management (BPM).

2

(2007ERP16)

UNIT III

13. Discuss the process of ERP implementation life cycle.

Or

14. Critically explain the role played by consultants in implementation of ERP system.

UNIT IV

15. Bring out the success and failure factors of ERP implementation.

Or

16. Give a detailed note on maintenance of ERP.

UNIT V

17. Explain the concept of customer relationship management.

Or

18. Describe about cloud computing along with its types and benefits.

3

(2007ERP16)